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Kokia turi būti ta mūsų Lietuva? Šįkart 
ŽALGIRIO NACIONALINIO PASIPRIEŠI-
NIMO JUDĖJIMO manifesto teiginiai tapo 
klausimais S.BUŠKEvIčIUI.

- MŪSŲ Valstybė Europos Sąjungoje 
(ES) - Europos tautų sąjungos narė, JŲ 
Valstybė baigia išnykti unitarinės Euro-
pos katile.

- Aš esu už nepriklausomą, laisvą ir de-
mokratinę Lietuvą. Tačiau esu prieš bet ko-
kius imperinius darinius. Ekonomine, socia-
line prasme, mes galime ir turime turėti 
sąjungą, bendriją su kitomis Europos šali-
mis. Esu už bendradarbiavimą, už laisvą pre-
kybą, už valstybes be sienų, bet kad tai ne-
būtų politinė sąjunga, kurioje dominuos ne 
lietuviai ir ne lietuvių tauta.

- MŪSŲ Valstybė būtų sau radusi 
garbingą vietą tarp pasaulio didžiųjų, 
JŲ Valstybė atlieka patarnautojo vai-
dmenį.

- Nėra “didelių - mažų” tautų, ar “dide-
lių - mažų” valstybių. Turime save taip pa-
teikti, kad būtume lygiaverčiai partneriai 
idėjine, filosofine prasme, o ne atlikti klap-
čiuko vaidmenį. Istorinis pavyzdys - Švei-
carija ir Švedija per Antrąjį pasaulinį karą 
nebuvo nacių okupuotos, tačiau turėjo blo-
gąja to žodžio prasme pataikauti hitleri-
niam režimui.

Tačiau, norėdami užtikrinti savo saugu-
mą, mes turime daryti tam tikrus kompro-
misus. Kiekviena valstybė, net pati didžiau-
sia, daro kompromisus, kitaip sunku būtų 
šiame pasaulyje išsilaikyti, tačiau tai turėtų 
būti daroma ne principų sąskaita.

- MŪSŲ Valstybėje būtų neskubama 
pirmiesiems balsuoti už Europos Sąjun-
gos Konstituciją ar Lisabonos sutartį, 
- ji būtų atiduota visuotiniam referen-
dumui. JŲ Valstybėje balsuojama už bet 
ką, kad tik įsiteiktų šeimininkams.

- Apie laisvę ir nepriklausomybę disku-
tuoti negalima. Visais kitais klausimais rei-
kia diskutuoti ir tą galima daryti garbingai, 
neprievartaujant savęs ir nesileidžiant, kad 
tave prievartautų kiti.

- MŪSŲ Valstybėje viešoje erdvėje 
vyrautų lietuvių kalba, JŲ Valstybėje 
dominuoja anglų kalba, labiau nei tary-
biniais metais rusų.

- Negali būti jokios diskusijos. Tautos 
pagrindą ir sudaro kalba. Mes žinome tautų, 
kurios jau nebeturi savo kalbos. Pavyzdžiui, 
Airijoje vyrauja anglų kalba. Žinoma, be kal-
bos, dar turi būti ir bendras istorinis likimas, 
dvasiniai reikalai, tauta turi kurti savo tau-
tinę kultūrą. Būti sąmoninga tauta ir turėti 
savo idėją.

Kam reikėjo kovoti už nepriklausomy-
bę ir laisvę? Juk mes kovojome ne tik už 
rinkos ekonomiką, už žmogaus teises, už 

laisvą išvažiavimą, prieš diktatūrą ir už de-
mokratiją - ne tik tai! Tada mes aukojomės 
tam, kad užaugintume kalbą, papročius, 
tradicijas. Tai, ką mums davė tėvai, sene-
liai, tai, ko mes nepasirenkam ir privalome 
išsaugoti.

- MŪSŲ Valstybėje vyraujančia jėga 
būtų vidurinioji klasė, JŲ Valstybėje vis-
kas atiduodama monopolistiniams kla-
nams.

- Nereikia lygiavos, jos ir negali būti, bet 
ir negali būti kito kraštutinumo, kai keli pro-
centai gali gyventi labai gerai, o kita dalis 
neturi ką valgyti. Negali gauti vienodo atly-
ginimo alkoholikas ir tas, kuris dirba 20 va-
landų per parą. Bet yra kita neteisybė, kai 
vienas gali nusipirkti 5 lėktuvus, o kitas ne-
turi ką valgyti.

Visame pasaulyje stiprinama būtent vi-
durinioji grandis, vidurinioji klasė, kad žmo-
nės mylėtų savo tėvynę, mylėtų savo laisvę, 
gyvenimą. Tai didžiulė neteisybė prieš Die-
vą, prieš sąžinę ir prieš žmogų. Politikų rei-
kalas taip sureguliuoti, kad būtų kaip kitose 
pasaulio šalyse, kad iš tiesų būtų rūpinama-
si tauta, o ne atskira grupe.

- MŪSŲ Valstybėje brangus būtų kie-
kvienas pilietis, JŲ Valstybėje piliečiai 
yra pigi darbo jėga, kuri galiausiai pri-
versta emigruoti.

- Reikia nepamiršti, kad ekonomika vei-
kia politinį mąstymą. Bloga ekonomika nai-
kina valstybę. Žmonės bėga iš Lietuvos, 
vyksta savotiškas demografinis genocidas. 
Kyla klausimas, kovojame už Lietuvą su lie-
tuviais ar be lietuvių? Mes galime tokią eko-
nomiką sukurti, kad nereikės nė karo - tie-
siog čia bus neįmanoma gyventi.

Visi išsibėgios. Kas čia galės gyventi, jei 
žmonės negalės išsimokėti? Uždarius Ignali-
nos atominę elektrinę, siautėjant oligarchams, 
nepasirūpinant viduriniąja klase, bedarbiais. 
Turime viską daryti, kad ekonomika būtų ge-
ra, kad žmonės galėtų ne tik duonos nusipirk-
ti, bet ir turėtų pinigų laisvalaikį praleisti. Kad 
žmogus turėtų visavertį gyvenimą. 

- MŪSŲ Valstybė neįsivaizduojama 
be nacionalinės bankininkystės, JŲ Vals-
tybė neįsivaizduojama su nacionaline 
bankininkyste.

- Tuo viskas ir pasakyta. Jeigu yra naci-
onalinė nepriklausoma valstybė, tai turi bū-
ti ir nacionalinė bankininkystė. Nacionalinė 
pramonė, nacionalinis žemės ūkis ir kiti 
svarbūs dalykai.

- MŪSŲ Valstybės teismais žmonės 
pasitikėtų, nes jie gintų žmogaus inte-
resus, JŲ Valstybėje teismai gina klanų 
interesus.

- Yra toks lotyniškas posakis: “Platonas 
- draugas, bet įstatymas - dar didesnis drau-
gas”. Viskas. Įstatymas yra įstatymas ir jis 
turi galioti visiems. Pradedant eiliniais pi-
liečiais ir baigiant aukščiausiais pareigūnais. 
Demokratinėje, laisvoje visuomenėje sąmo-
ninga tauta turi teisę reikalauti, kad prieš 
įstatymus visi būtų lygūs.

- Stanislovai, o kokia būtų JŪSŲ PA-
TIES valstybė? Kuo ji skirtųsi nuo JŲ 
valstybės?

- Valstybė būtų tokia, už kurią kovojom: 
kunigas Antanas Mackevičius, vyskupas Mo-
tiejus Valančius, Lietuvos partizanai, savano-
riai, Vincas Kudirka, Antanas Basanavičius, 
Simonas Daukantas, Maironis. Būtų galima 
vardinti daug mūsų garbingiausių didžiavyrių 
pavardes. Tiek plunksnos didvyrių, kurie darė 
švietėjišką darbą, tiek tų, kurie su kalaviju ko-
vojo. Turiu tokią pat misiją, kaip turėjo jie. Ma-
no kovą dėl nepriklausomybės įkvepia lietuvių 
tautos patriotai, kurie negailėjo jėgų tam, kad 
mūsų valstybė gyvuotų ir joje būtų gera gy-
venti. Norėčiau, kad niekuomet nepainiotų są-
vokų: valstybė ir valdžia. Valstybė - tai šventas 
reikalas. Valstybė - tai Kęstutis, Vytautas Di-
dysis, karalius Mindaugas... Jūs ir mes - vals-
tybė. Valstybė - visuomet gera. Kai mes pasi-
sakome prieš valstybę, mes pasisakome prieš 
mūsų tautos didvyrius. O valdžia gali būti gera, 
gali būti bloga. Ji pakeleivinga. Mes galime ir 
turime kritikuoti, kai ką nors blogai daro val-
džia. Valdžia priimdama sprendimus turi jausti 
didžiulę atsakomybę, turi suprasti, kad kenkia 
ne sau. Ji kenkia idėjai ir pačiai valstybei.

Mano įsivaizduojama valstybė - Lietuva - 
unikali šalis. Bendraujanti ir sugyvenanti su 
visomis valstybėmis kaip lygi su lygiais. Ger-
biant kitų tautų papročius. Suprantant, kad jie, 
kaip ir mes, turi teisę turėti tradicijas, kalbas, 
papročius, kultūras. Tikras tautiškai nusiteikęs 
žmogus - internacionalistas. Jis supras, kad 
kaip jis nori savo tautai laisvės, taip ir kitos 
tautos nori. Kai tu myli savo tėvus, mylėsi ir 
žmonos tėvus. Jei nemyli savo tautos, nekęsi 
ir kitų. Žmogus, kuris negerbia savo istorijos, 
kuris bando sunaikinti lietuvybę - pats pavo-
jingiausias šovinistas. Kuris, sunaikinęs savo 
tautą, mėgins naikinti kitas tautas.

Kalbino Jurgita RANCEvIENĖ

Specialus dienraščio "Respublika" priedas
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SU ŽALGIRIU – UŽ LIETUVĄ!

S.Buškevičius:   

“Jūs ir mes  
yra viena valstybė”
ŽALGIRIO NACIONALINIO PASIPRIEŠINIMO JUDĖJIMO 
bendraminčių būrys plečiasi: Kauno miesto vicemeras 
Stanislovas Buškevičius, nuolat pasisakantis ir tokiu būdu 
kovojantis už lietuvybę, stiprią šeimą, sveiką tautą ir 
Nepriklausomybę, tikino taip pat jaučiąs simpatijas žalgiriečių 
idėjoms ir džiaugėsi, kad tokie kovotojai telkiasi į vieną būrį.
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Vadinasi, taip sumažiname po-
reikį skolintis, nes pats verslas į 
biudžetą atiduos tai, kas dabar 
smunka. Blogiausia, kad Vyriausybė 
gerokai vėluoja skolintis. Blogai ir 
tai, kad skolindamasi iš bankų aukš-
tomis palūkanomis, užuot dėjusi pa-
stangas skolintis iš TVF, pradeda 
konkuruoti su verslu, kuris taip pat 
yra priverstas skolintis aukštomis 
palūkanomis. O bankai šiuo metu 
patogiai skolinasi iš valstybės...

Šie metai yra skolinimosi me-
tai. Tai daryti reikia kuo greičiau. 
Kitais metais jokiu būdu nebus ga-
limybių grąžinti.

V.TOMKUS: Darbo vietų ma-
žėja, verslininkų nebeliko... Visi 
skolose sėdi. Tie, kurie skolinasi, 
bent kiek galvoja?
K.D.PRUNSKIENĖ: O ką da-

ryti? Aukštaitiškai “eisma dugnan”? 
Kitaip galime tiesiog išsiskirstyti. 
Vakaruose krizė jau pradeda gesti, 
bet su dabartinės Vyriausybės eko-
nomine politika skęsime labai ilgai. 
Krizė formavosi globaliniu mastu, 
o įveikti ją reikia vietoje. Čia yra 
globalinės ekonomikos problema. 
Ateina didelė krizės banga, o pase-
kmes tenka spręsti patiems. Štai 
kodėl svarbus nacionalinės ekono-
mikos palaikymas.

V.TOMKUS: Ar jūs matote bū-
dą, kaip grąžinti skolas?
K.PRUNSKIENĖ: Taip, per 

ekonomikos atkūrimą, sąlygų su-
darymą...

V.TOMKUS: Šiandien jūs ma-
tote kokią nors išeitį?
K.PRUNSKIENĖ: Po rinki-

mų keisti Vyriausybę ir ekonominę 
politiką. Tai yra kelias.
A.BUTKEVIČIUS: Svarbiau-

sia žmogui padėti išgyventi sunkiu 
laikotarpiu.

V.TOMKUS: Aš jau pradedu gal-
voti, kaip valdžiai padėti išgyventi, 
nes gatvėse žmonių vis daugėja.
Č.JEZERSKAS: Po mokslo 

daktaro ir profesorės man bus labai 
smagu kalbėti apie tuos ekonominius 
dalykus. Pasakysiu paprastai. Sukur-
kime darbo vietas, ieškokime eks-
porto rinkų Rytuose, atnaujinkime 
santykius su Rusija. Kitos Europos 
Sąjungos šalys draugauja su Rusija. 
Sakyčiau, kad tai daro mūsų sąskaita. 
Kol mes pykstamės, kiti draugauja.

V.TOMKUS: Jūs manote, kad 
sužlugdžius verslą taip lengva at-
kurti darbo vietas?
Č.JEZERSKAS: Manau, kad 

tai yra labai sunku.
V.TOMKUS: Manote, kad tuos 

žmones, kurie dabar prasigers, bus 
labai lengva vėliau atkoduoti ar už-
koduoti?
Č.JEZERSKAS: Užkoduoti ar 

atkoduoti galima, bet dar yra žmo-
nės, kurie išvažiavo. Mes norime, 
kad Lietuvos žmonės turėtų darbo 
vietas. Kuo daugiau bedarbių, tuo 
didesnis nusikalstamumas. Statis-
tika juk yra.
V.MAZURONIS: Aš nesu eko-

nomistas ir konkrečių planų, skai-
čių nedėstysiu. Manau, kad ne pre-
zidento darbas yra tuos dalykus 
daryti. Klausiate, kada mūsų vals-
tybė atiduos skolas. Galiu pasaky-
ti, kad niekada. Nėra nė vienos ge-
rai išsivysčiusios šalies be skolų. 
Yra tik kitas klausimas - koks yra 
įsiskolinimo lygis.

V.TOMKUS: Logiška - visas pa-
saulis skolingas. Visi gyvena skolon. 
Šiandien kalbame, kad skolos yra 
grąžinamos. Kodėl nė vienas nepa-
galvojote, kiek skolų yra išduota su 
valstybės garantijomis? Išduota afe-
ristams, kurie dabar klesti, turi di-
džiausias jachtas, valdo didžiausius 
fabrikus. Jie vaikšto laisvėje, o visi 

žmonės yra skolingi už juos, nes ki-
tados korumpuoti politikai...
A.BUTKEVIČIUS: Bet čia la-

bai seniai buvo.
V.TOMKUS: Bet jie laisvėje. 

Mes dabar jų skolas atidavinėjame. 
Valstybės garantija - tai aš, jūs, Pe-
triukas, Onutė. Korumpuoti politikai 
mūsų neatsiklausė. Nedrįstate įvar-
dyti - ponas Šleževičius, ponas Va-
gnorius išdavė begalę pinigų aferis-
tams. Šimtus milijonų. Ar jūs sekate 
spaudą? Tai vyksta kasdien. Čia rei-
kia būti ekonomistu? Čia reikia būti 
doru piliečiu. Kiek mes tai dar tole-
ruosime? Kiek mes skolinsimės?

Reikia kalbėti Seime, Vyriausy-
bėje, televizijoje ir įvardyti konkre-
čius politikus, prokurorus ir reika-
lauti jų tiesioginės atsakomybės, kad 
jie sėstų į kalėjimą. O visų vagių tur-
tai turėtų būti aprašyti ir grąžinti.
V.MAZURONIS: Aš sutinku su 

viskuo, ką sakote. Galiu pasakyti, 
kad kaip Seimo narys savo galių ly-
gmeniu užregistravau du Baudžia-
mojo kodekso straipsnių pakeiti-
mus, naikinančius senaties terminą 
ypač sunkiems ekonominiams nu-
sikaltimams. Jie, pasiekę svarstymo 
stadiją, socialdemokratams valdant, 
buvo ir iki šiol yra stumdomi tam, 
kad būtų garantuoti saugikliai.

V.TOMKUS: Teisėsauga nieko 
nepadarys, jei jūs neįvardysite ko-
rumpuotų prokurorų. Jūs galite keis-
ti, bet jei kalbėsite apie kolektyvinę 
atsakomybę, niekas nepasikeis. Man 
nereikia pritarti, tai, kaip aš kalbu, 
galvoja labai daug žmonių. Jie girdi 
jūsų apibendrintas kalbas. Užregis-
travote, bet kaip sureagavo Seimas?
V.MAZURONIS: Teisės ir tei-

sėtvarkos komitetas svarstė šį pro-
jektą. Tai buvo prieš metus. Komi-
tetui vadovavo Julius Sabatauskas. 
Jie priėmė, kad to daryti negalima 
dėl daugelio dalykų. Seimas atme-
tė to komiteto nuomonę...

V.TOMKUS: Atmetė, atidėjo, 
tokių pasakų prisiklausome iki so-
ties. Gerbiami būsimi prezidentai, 
gal nebūdami prezidentais galime 
paimti ir parengti porą dokumentų, 
kuriais būtų atsisakoma kolektyvi-
nės atsakomybės. Jeigu mums 
brangi Lietuva...
A.BUTKEVIČIUS: Reikia su-

sėsti ir apsitarti.
K.D.PRUNSKIENĖ: Labai 

svarbi ir teisėjų atsakomybė. Itin 
ilgai trunka teismų įsakymų rengi-
mas. Įsakymas turi būti kuo greičiau 
parengtas ir teisėjų atsakomybė už 
bylų sprendimą konkrečiai apibrėž-
ta. Nes jei viskas atsirems į teis-
mus, o ten nebus realios atsakomy-
bės, viskas vėl nueis perniek.

Reikia dar bent kelių įstaty-
mų...

V.TOMKUS: Pradžioje bent 
vieną priimkime.
K.D.PRUNSKIENĖ: Vienas 

jis tikrai nefunkcionuos.
V.TOMKUS: Nuo V.Mazuronio 

pasiūlymo praėjo metai, o niekas ne-
pajudėjo, tai apie ką mes kalbame?
K.D.PRUNSKIENĖ: Kalba-

me apie skolų grąžinimą. Atimti 
neteisėtai pasisavintą turtą būtų be 
galo svarbi pamoka. Kad tai pavyk-
tų, reikia teismų atsakomybės. Ša-
lia to reikia sudaryti prielaidas aug-
ti. Gerai, atimsime ir išdalysime. 
Duok Dieve, gal sėkmingai parduo-
sime. O vis tiek ekonomikos ugdy-
mas yra neišvengiamai svarbiau-
sias dalykas. Kalbame apie ekono-
mikos gebėjimą atiduoti skolas.

V.TOMKUS: Kuo skiriasi da-
bartinė situacija, kai mokame mo-
kesčius už visą Lietuvą Europos Są-
jungai? Iš ten pinigus atsiunčia pri-
vilegijuotiems asmenims. Visi turi-

me mokėti, o tik kai kurie gauna po 
20 mln. Liekame skolingi, turime 
mokėti iš savo biudžeto ir amžinai 
ten mokėsime, o šituos pinigus per-
skirsto privilegijuotiems verslinin-
kams ir kai kuriems vargšams ūki-
ninkams, kurie vėliau bankrutuoja.
K.D.PRUNSKIENĖ: 200 tūkst. 

kaimo ūkininkų, verslininkų ben-
druomenių išskleidžia mažais kapi-
liarais pinigus po visą Lietuvą. Visų, 
kurie bent kiek padorų projektėlį su-
kūrė, paraiškos buvo patenkintos. 

V.TOMKUS: Kodėl ES moka 
pinigus, kad žmonės nedirbtų?
K.D.PRUNSKIENĖ:  O čia 

jau yra blogai.
V.TOMKUS: Kodėl žmonėms 

moka pinigus, kad laivus pjaustytų, 
kodėl žmonėms pinigus moka, kad 
pasėlių neaugintų?
K.D.PRUNSKIENĖ: Reikia 

dar kelių įstatymų. Vienas nefunk-
cionuos, nes atsiras kita landa. At-
imti neteisėtai pasisavintą turtą bū-
tų be galo svarbi pamoka ir visoms 
kitoms kartoms, bet kad tai pavyktų, 
reikia dar ir teismų atsakomybės.

Šalia viso to dar reikia sudaryti 
prielaidas augimui, nes gerai, atim-
sim ir išdalinsim arba parduosim iš 
naujo, duok Dieve, kad sėkmingai. 
O vis tiek ekonomikos ugdymas yra 
pats svarbiausias dalykas.

V.TOMKUS: Kodėl žmonėms 
moka pinigus, kad žmonės nedirb-
tų? 
K.D.PRUNSKIENĖ: Tokia 

yra Europos politika - mažinti. O 
kodėl? Juk Kuršių mariose žvejų 
jau buvo daugiau negu žuvų. Ir pa-
sakykite man, kuris žvejys turi pa-
sitraukti? Argi mes neturime pa-
imti pinigų, kurie yra skirti Euro-
pos mastu? Tie pinigai panaudoja-
mi kitam tikslui.

V.TOMKUS: Taigi vyksta eko-
nominis karas - pinigai mokami, kad 
žmonės vegetuotų, nedirbtų, gautų 
išmokas. Kodėl? Taip gaminami var-
totojai, būsimieji vergai, kurie pirks 
tą pačią žuvį iš tų pačių lenkų. O jau 
ten mūsų tikrai nesigailės...

Taigi situacija yra įtempta, 
žmonės išsisėmę, įsinervinę... Ži-
nodami tai, kaip jūs manote, koks 
Lietuvai reikalingas vadovas - tvir-
ta ranka ar visiems geras?
A.BUTKEVIČIUS: Vadovas 

visiems geras būti negali. Jis turi 
turėti savo nuostatas, turi žinoti, 
kaip sutelkti tris valdžios institu-
cijas - Seimą, Vyriausybę ir Prezi-
dentūrą, kad jie dirbtų mūsų vals-
tybei ir žmonėms.

V.TOMKUS: Tai jūs būsite 
tvirtas, principingas prezidentas?
A.BUTKEVIČIUS: Taip. Aš 

jau pereidamas ministerijų slenkstį 
sakiau, kad man politika pasibaigė.

V.TOMKUS: Gerai, gaunate in-
formaciją, kurią jums atneša, ir sako-
te, kad jums reikia tam tikrų rezul-
tatų. Bet štai - ten ir Gedimino Kir-
kilo pavardė yra, ir Juozo Oleko...
A.BUTKEVIČIUS: Man ne-

svarbios pavardės - ar G.Kirkilas, 
ar J.Olekas, man reikalingas rezul-
tatas. Jeigu tu nesugebi, užleidi par-
eigas kitam žmogui, kuris nori..

V.TOMKUS: Nebijote, kad iš-
mes iš partijos?
A.BUTKEVIČIUS: Aš nebū-

siu partinis. Prezidentas negali bū-
ti partijos narys. Aš nieko nebijau.

V.TOMKUS: Ponia K.D.Prun-
skiene, kokia jūs būtumėte prezi-
dentė? Demokratiška, sutelkianti 
visus?
K.D.PRUNSKIENĖ: Šiuo 

atveju geras, švelnus, lankstus 
prezidentas visai netinka. Turi bū-
ti kietas prezidentas arba preziden-
tė ir laisvas nuo bet kokių įsiparei-

gojimų. Ne veltui aš esu paskelbu-
si, kad einu kaip nepriklausoma 
kandidatė ir formuodama naują Vy-
riausybę matysiu tuos, kurie yra 
skaidrūs, profesionalūs, ryžtingi ir 
sugeba suformuoti aiškią, raciona-
lią, vaisingą strategiją ekonomikai, 
socialiniam gyvenimui gerinti.

Manau, kad tai įrodžiau ir pir-
mos Vyriausybės metais, o pasi-
naudojant vieno astrologo žodžiais, 
tektų būti “tanku su sijonu”.
Č.JEZERSKAS: Aišku, kad 

turi būti tvirta ir reikli prezidento 
institucija. Ne tik prezidentas turi 
būti tvirtas, bet ir jo komanda. Pre-
zidentas turi būti ryžtingas ir kon-
soliduoti visas valdžias.

V.TOMKUS: Jūs sakėte, kad 
dūšia sukirbėjo, kai pardavinėjo 
“Mažeikių naftą” - pamatėte, kad 
vagiama. Bet paskui jus lengvai įti-
kino, kad ne. Ar taip neatsitiks?
Č.JEZERSKAS: Neatsitiks. 

Po tos vagystės buvo kitų vagysčių 
ir manęs dabar jau taip lengvai ne-
įtikinsi. Tada aš buvau idealistas. 
Tada tikėjau Lietuva ir jos ateitimi. 
Tie žmonės, kurie atkūrė Lietuvą, 
buvo kaip pavyzdys...

V.TOMKUS: Tai jei jau Jūs bū-
tumėte prezidentas, vadinasi, be 
jokio gailesčio...
Č.JEZERSKAS: Vienareikš-

miškai. Tvirtas ir objektyvus.
V.TOMKUS: Pone V.Mazuroni, 

koks Jūs būtumėte prezidentas? 
Griežtas, demokratiškas, konsoli-
duojantis arba galbūt atlaidus?
V.MAZURONIS: Manau, pre-

zidentas turi būti išmintingas. Tai 
reiškia, aš klausysiu ir bendrausiu 
su visomis politinėmis jėgomis, vi-
sais visuomeniniais judėjimais ir 
visais visuomenės sluoksniais, bet 
sprendimus priimsiu vienas pats ir 
taip, kaip man atrodo reikalinga.
L.GRAUŽINIENĖ: Žmogus 

turi būti pats savimi - ar jis prezi-
dentas, ar paprastas žmogus. Jį rei-
kia vertinti pagal asmenines savy-
bes. Aš tikrai būsiu tokia, kokia 
esu. O esu artima žmogui, bet rei-
kli valdžiai ir sau. Prezidentą turi 
mylėti, gerbti, bet ir bijoti. 

V.TOMKUS: Pone R.Paksai, 
koks buvote Jūs?

R.PAKSAS: Manau, kad šian-
dien valstybės laivelis stipriai įlin-
guotas, kažkokie politiniai ir parti-
niai pasidraskymai nebeturi jokios 
perspektyvos. Mano nuomone, vals-
tybei reikėtų konsoliduojančio pre-
zidento, surasti dar tas išlikusias 
menkas pajėgas, jas sudėti į bendrą 
krūvą ir pabandyti rasti išeitį iš tos 
susidariusios situacijos. Šiandien, 
matyt, labiausiai reikėtų to. Nežinau, 
koks aš buvau. Gal būtent toks?

Būsimiems pretendentams la-
bai svarbu nežiūrėti į reitingus. Bū-
site ir giriami, ir nemėgstami žmo-
nių. Bet kartais reikia ir nepopulia-
rių sprendimų... 

V.TOMKUS: Šiuo metu didelė 
dilema siekti teisingumo, kovoti su 
mafija, su korupcija, nes pas mus 
sukurta gana korumpuota visuome-
nė, kuri ne tik yra suskaldyta, suar-
ta, sudraskyta į gabaliukus...  Kaip 
tuos likučius konsoliduoti? Apie ko-
kią galime kalbėti atsakomybę? Kaip 
elgtis autoritetui, Lietuvos vadovui, 
kad iš principo Lietuva išgyventų?
K.D.PRUNSKIENĖ: Būti 

žmonių pusėje.
V.TOMKUS: Kad ir žmonės 

įvairūs yra. O kaip jūs galvojate, ar 
pas mus dar neveikia priešiškų ša-
lių agentai? Pas mus yra šnipų?
A.BUTKEVIČIUS: Aš manau, 

kad yra ir daugiau iš Rytų. Aišku, 
yra ir iš Vakarų.
K.D.PRUNSKIENĖ: Būtų 

keista, jei nebūtų. Manau, yra ir iš 
Rytų, ir iš Vakarų, o daugiausia - iš 
už Atlanto.

V.TOMKUS: Generole, ar pas 
mus veikia priešiškų šalių agentai?
Č.JEZERSKAS: Tai yra Vals-

tybės saugumo departamentas ir 
krašto apsaugoje veikia antras de-
partamentas - kontržvalgyba ir 
krašto žvalgyba. Jie, manau, tikrai 
tuos agentus įvardytų. 

V.TOMKUS: O ar egzistuoja 
KGB struktūra?
Č.JEZERSKAS: Aš manau, 

kad kai Sovietų Sąjunga subyrėjo, 
jie automatiškai liko tose šalyse, 
kuriose buvo.

V.TOMKUS: O ką daro agentas, 
infiltruotas į svetimą šalį? Kokie yra 
jo požymiai? Kas jį finansuoja? Ką 
jis daro už tuos pinigus?
Č.JEZERSKAS: Aš sakiau - 

agentai yra. Mūsų geopolitinė pa-
dėtis tokia, kad jie ir turi būti. Jie 
dirba savo darbą. Mūsiškiai kontrž-
valgybininkai turi juos atskleisti. 
L.GRAUŽINIENĖ: Ar veikia 

agentai priešiškų valstybių? Pir-
miausia norėčiau, kad apibrėžtu-
mėte, kas yra Lietuvai priešiškų 
šalių agentai.

V.TOMKUS: Visi, kurie veikia 
prieš Lietuvos interesus. Visi, kurie 
skaldo žmones, dezinformuoja pa-
saulį ir griauna Lietuvos valstybę. 
Nesvarbu, iš kur jie finansuojami - 
iš islamo, iš Rytų ar iš Vakarų.

Ar jums žinoma, kad toks ponas 
Sorošas sumokėjo 200 milijonų 
Lietuvai ir per dešimt metų sukū-
rė tokias struktūras, kurios įsi-
skverbė į radiją, televiziją, valdžios 
struktūras ir prie Europos pinigų. 
Jie naikina Lietuvą, jie rašo apie 
mus dezinformaciją, šmeižia mus, 
nekenčia lietuvybės ir veikia ofici-
aliai, šito net neslėpdami.

Ar kas nors klausė lietuvių, ar jie 
nori būti amerikonizuoti. Ar žinote, 
kad šitie agentai veikia? Kad ir Kuo-
lys, ir Valentinavičius ir Donskis, ir 
Juozapavičius yra agentai? Čia pat 
akivaizdžiai veikia svetimos šalies 
agentai, išlaikomi iš svetimų fondų, 
ir mes net nereaguojam... Jūs tą ma-
tote ir nereaguojate.
L.GRAUŽINIENĖ: Aš ir klau-

siu - kokia priešiška šalis yra. Nes 
galvoju globaliai - valstybė prieš 
valstybę.

Taip, aš sutinku, kad agentų bu-
vo, yra ir labai blogai, kad niekas 
nieko nedaro, o visa tai yra tole-
ruojama. Visa tai ateina per visuo-
menę lyg tai gero darbo nešėjai.

V.TOMKUS: Kas moka pinigus, 
tas užsako ir muziką. 200 mln. - tiek 
buvo sumokėta žmonėms ir pusė 
nuvogta. Mes tikrinome. Jie veikia 
atvirai - skirsto Europos lėšas, rašo 
ataskaitas, veikia pagal CŽV mode-
lį, veikia pagal Sorošo modelį. Visi 
tą mato ir niekas nereaguoja.
L.GRAUŽINIENĖ: Matote, 

čia veikia vykdytojai. Bet jeigu tai 
yra kažkurios valstybės užsaky-
mas, jeigu tai yra valstybinis užsa-
kymas, tai ta šalis Lietuvai neturi 
būti draugas.

V.TOMKUS: Bet kurioje finan-
suojamoje veikloje Lietuvoje veikia 
tie patys agentai - ar tai bus politinis 
karas, ar ekonominis... Jie nesi-
slapsto ir jūs tą puikiai žinote. 

Bet akivaizdu viena - Jūs nie-
kados nelaimėsite šito karo nei su 
mafija, nei su korupcija, nei su už-
sienio agentais, jeigu neįvardysite 
konkretaus blogio, kuris nukreip-
tas prieš lietuvybę. 

Visą debatų vaizdo įrašą 
galite rasti 

www.respublika.lt

Su Žalgiriu - uŽ lietuvą
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Pasikalbėti apie tai į viešus deba-
tus ŽALGIRIO NACIONALINIO 
PASIPRIEŠINIMO JUDĖJIMAS su-
kvietė kandidatus į prezidentus Dalią 
GRybAUSkAItę, kazimirą Danu-
tę PRUNSkIENę, Loretą GRAUŽI-
NIENę, Algirdą BUtkEvIčIų, va-
lentiną MAzURONį, česlovą JE-
zERSką, valdemarą tOMAŠEvS-
kį, taip pat Jo Ekscelencijas - Algirdą 
BRAzAUSką, valdą ADAMkų ir 
Rolandą PAkSą. Debatus vedė žalgi-
rietis, “Respublikos” vyriausiasis re-
daktorius vitas tOMkUS.

Tiesa, iš pradžių ketinę dalyvau-
ti kandidatai D.Grybauskaitė ir 
V.Tomaševskis vis dėlto nepanoro 
atsakyti savo rinkėjams į jiems rū-
pimus klausimus ir debatuose ne-
pasirodė. 

V.TOMKUS: Mieli kandidatai, 
koks velnias nešė į tą galerą?
A.BUTKEVIČIUS: Koks vel-

nias neša? Jeigu pasirenki politiko 
kelią ir turi pirmiausia kolegų par-
tijos narių pasitikėjimą, kodėl ne-
išbandžius savęs ir nesudalyvavus 
prezidento rinkimuose? 

Viską apibendrinant - mane čia 
atvedė norėjimas išbandyti ir pasi-
tikrinti save.

V.TOMKUS: Yra paprastesnių 
būdų išbandyti save, pavyzdžiui, 
sportuojant. Kilnojant štangą.
A.BUTKEVIČIUS: (juokda-

masis - red. past.) Aš tą ir darau.
K.D.PRUNSKIENĖ: Aš esu 

jau išbandžiusi save eidama labai 
panašias pareigas 1990 metais. Tuo 
metu nebuvo prezidento instituci-
jos ir, būnant premjere, teko imtis 
ir prezidentui būdingo vaidmens. 
Tą, beje, teko daryti taip pat eko-
nomikos sunkmečiu. Tiesiog teko 
tramdyti krizę, jos įsibėgėjimą ir 
išvengti skaudžių pasekmių.

Toks yra mano kaip ekonomis-
tės - mokslininkės ir praktikės - 
apsisprendimas. Neabejoju, kad 
mano žinios ir patirtis yra reikalin-
gos. Dėl to ir ateinu dirbti.

V.TOMKUS: Manote, kad me-
tas gelbėti tautą?
K.D.PRUNSKIENĖ: Manau, 

kad taip. Dėl šios priežasties ir ma-
no rinkimų reklamose naudojamas 
devizas: “Už tavo likimą”. Užsienio 
politika šiandien turi būti pasitelk-
ta vidaus problemoms spręsti: stab-
dant nuosmukį ir užtikrinant vals-
tybės socialinių įsipareigojimų, ug-
dytų per pastarąjį dešimtmetį, įgy-
vendinimą bei stiprinant mūsų kul-
tūrinį ir aplinkosaugos sektorių.

V.TOMKUS: Pone Č.Jezerskai, 
generole, kodėl Jūs?
Č.JEZERSKAS: Nuo 1990 

metų dalyvavau krašto apsaugos 
kūrime, ėjau įvairias pareigas kraš-
to apsaugos sistemoje. Be abejo, 
įstatymas man draudė užsiimti po-
litine veikla, bet aš viską stebėjau 
ir mačiau, kas vyksta. Mačiau, kaip 
yra išparduodama ir - drįstu taip 
sakyti - vagiama Lietuva...

V.TOMKUS: Kada pamatėte?
Č.JEZERSKAS: Kai “Mažei-

kių nafta” buvo pardavinėjama.
V.TOMKUS: O iki tol niekas 

nieko nevogė?
Č.JEZERSKAS: Iki tol aš ne-

pastebėjau, bet “Mažeikių nafta” 
buvo labai jau stambus objektas, 
kurio nebuvo galima nepastebėti. 

Mes tai stebėdavome, komen-

tuodavome, ką daro mūsų valdžios 
vyrai, ir laukėme teisėtų veiksmų. 
Mums visą laiką buvo paaiškinama, 
kad viskas yra teisėta, kad tai yra 
gerai Lietuvai.

Žinote, kadangi mes, kariškiai 
su ginklais, negalėjome politikuo-
ti, tai taip tyliai piktinomės.

V.TOMKUS: Tokia savotiška 
protesto forma buvo?
Č.JEZERSKAS: Tada daugelis 

žmonių buvo įtikinti, kad padarytas 
teisingas žingsnis. 

V.TOMKUS: Kai buvote ka-
riškiu, tyliai piktinotės, dabar ta-
pote civiliu ir jau norite kovoti?
Č.JEZERSKAS: Aš labai pa-

tenkintas, kad įsivėliau į šitą kovą, 
kuri neturi nei pradžios, nei pabai-
gos. Galų gale aš gal kažką pasa-
kysiu. Pasakysiu tai, ką galvoju ir 
ką dabar pasakiau. Kariškiu būda-
mas aš negalėjau šito sakyti, nega-
lėjau komentuoti...

V.TOMKUS: Primenu - kodėl 
Jūs einate į prezidentus?
Č.JEZERSKAS: Aš noriu pa-

sakyti, kad mačiau problemas, o va-
žinėdamas, susitikinėdamas su žmo-
nėmis, pamačiau, kad tos problemos 
iš tiesų egzistuoja: nėra tautiškumo, 
kaimas - sužlugdytas...

Nėra tos Lietuvos, apie kurią 
mes svajojome. 

V.TOMKUS: Tapęs preziden-
tu, Jūs tikitės atstatyti kaimus, mo-
bilizuoti jaunimą ir pakelti tautiš-
kumo, patriotizmo idėjas, taip?
Č.JEZERSKAS: Taip, Jūs la-

bai gerai pasakėte. Būtent - aš ke-
tinu kartu su jaunimu pakelti pa-
triotizmą.

V.TOMKUS: O jei neišrinks į 
prezidentus, Jūs to nedarysite?
Č.JEZERSKAS: Tęsiu šią veiklą 

toliau, nes kaip aš jau minėjau, man 
tai - geras šansas pasirodyti politinė-
je arenoje. Manau, kad per šitą trum-
pą laiką aš tapau labiau matomas nei 
tai būčiau daręs ilgesnį laiką.

V.TOMKUS: Pone V.Mazuroni, 
kas Jus paskatino siekti posto?
V.MAZURONIS: Prezidento 

postas yra instrumentas, kurį nau-
dojant galima aktyviau dalyvauti 
valstybės gyvenime, daryti įtaką 
įvairiems procesams. Šiandien mū-
sų valstybėje reikia daryti du pagrin-
dinius dalykus: viena vertus, mes 
turime saugoti esmines vertybes, į 
kurias stipriai kėsinamasi, kita ver-

tus - pačioje mūsų valstybėje reikia 
labai daug ką keisti. Pirmiausia - 
ekonominius dalykus, pilietinius 
procesus, požiūrį į žmogų ir t.t. 
L.GRAUŽINIENĖ: Mane kaip 

kandidatę iškėlė Darbo partija. Ga-
vusi šį pasiūlymą aš tikrai labai at-
sakingai jį svarsčiau ir esu dėkinga 
savo bendražygiams, kad jie įverti-
no mano darbą, patirtį, vidines, 
žmogiškąsias savybes ir pasiūlė 
man kandidatuoti.

V.TOMKUS: Jei teisingai supra-
tau, Jūs vykdote partijos valią?
L.GRAUŽINIENĖ: Jūs ne 

taip supratote mane - norėjau pa-
sakyti, kad partija, 13 tūkstančių 
žmonių, išreiškė pasitikėjimą ma-
nimi kaip asmeniu. Tai man yra la-
bai svarbu.

V.TOMKUS: Jūs vykdote 13 
tūkstančių žmonių valią?
L.GRAUŽINIENĖ: Kiekvie-

nas žmogus prezidentui turi būti 
labai svarbus.

V.TOMKUS: O jei partija ne-
būtų pasiūliusi, ar kandidatuotu-
mėte?
L.GRAUŽINIENĖ: Vienas 

lauke - ne karys. 
V.TOMKUS: Turime svečiuose 

žmogų, kuris taip pat ėjo su pana-
šiais tikslais į prezidentus. Galima 
paklausti, kodėl Jūs, pone R.Paksai, 
savo laiku ėjote į prezidentus?

R.PAKSAS: Kad pakeisčiau 
Lietuvą.

V.TOMKUS: Išklausėte, ką sa-
kė kandidatai. Ar ir Jūs panašiai tuo 
metu galvojote?

R.PAKSAS: Mintys buvo pa-
našios, tik kai dabar viską vertini 
iš laiko perspektyvos, gyvenime 
viskas nėra taip paprasta, kaip ga-
lėtų atrodyti.

V.TOMKUS: Ar kandidatų no-
rai nerealūs?

R.PAKSAS: Aš manau, kad 
tiems norams įgyvendinti reikės 
labai daug pastangų, ir norėčiau pa-
linkėti visiems kandidatams, kad 
jie nesustotų prieš pirmą, antrą ar 
trečią kliūtį. Nes iš pradžių atrodo, 
kad lyg ir paprasta prezidentui vis-
ką įgyvendinti, apie ką kalbėjai, bet 
viskas yra gerokai sudėtingiau.

V.TOMKUS: Įsivaizduokite, 
kad Jūs nekandidatuojate. Už ką Jūs 
balsuotumėte iš visos šios kompa-
nijos? Kuriam simpatizuojate?
A.BUTKEVIČIUS: Jei manęs 

nebūtų, tai būtų kitas mūsų parti-
jos atstovas. 

V.TOMKUS: Ar Jūs galite iš-
vardinti vieną arba kelis kandidatus, 
už kuriuos Jūs balsuotumėte?
A.BUTKEVIČIUS: Labai stai-

ga užduotas klausimas. Galiu ne-
atsakyti?

V.TOMKUS: Galiu praleisti šį 
klausimą ir užduoti jį vėliau.
A.BUTKEVIČIUS: Aš balsuo-

čiau už tą kandidatą, kuris yra ryž-
tingas ir nusiteikęs permainoms.

V.TOMKUS: Kaip supratau, 
esate už visus.
A.BUTKEVIČIUS: Kol kas jie 

man visi kelia simpatijas ir nesu 
galutinai apsisprendęs. Kol kas aš 
elgiuosi džentelmeniškai - šiandien 
neturiu atsakymo, bet matau, kad 
visi kalba apie permainas.

V.TOMKUS: Negalėjimas nie-
ko išskirti irgi yra savotiškas atsa-
kymas. O gal nėra asmenybių, ku-
rios išsiskirtų? Aš turiu galvoje ir 
tuos, kurie šiandien debatuose ir 
nedalyvauja. Tai Jūs, be savęs, ti-
krai daugiau nė vienam nesimpati-
zuojate? Šiuo atveju, pasirodysite 
kaip savimyla.
A.BUTKEVIČIUS: Tokia sa-

vybe tikrai nepasižymiu.
K.D.PRUNSKIENĖ: Man 

tektų apsispręsti tarp dviejų prio-
ritetų, kurių svarbiausias - kandi-
dato profesionalumas ir patikimu-
mas. Man, kaip ekonomistei, labai 
svarbios ekonominės žinios. Taip 
pat yra dar vienas motyvas - jau 
prieš gerą pusmetį maniau, kad jei 
pati nekandidatuosiu, tai greičiau-
siai palaikysiu moterį.

Tad man tektų pasirinkti arba-
arba. Tiesa, yra tokių kandidatų, 
kurie suderina abu punktus. Pa-
vyzdžiui, Loreta - ji ir ekonomistė, 
ir moteris. 

V.TOMKUS: Kaip supratau, 
Jūs rinktumėtės iš moterų, o ka-
dangi, be Jūsų, yra dar dvi moterys, 
tai arba D.Grybauskaitė, arba 
L.Graužinienė?
K.D.PRUNSKIENĖ: Neko-

reguokite manęs. Aš sakiau, kad 
prioritetas yra ekonominių daly-
kų išmanymas, o jau lytis šian-
dien, sunkmečiu, yra antrame 
plane. Be to, aš ir pati viską pui-
kiai suderinu.

V.TOMKUS: Galbūt generolas 
bus tiesmukiškesnis?
Č.JEZERSKAS: Aš, aišku, ne-

norėčiau atsakyti tiesmukiškai, už 
ką aš balsuočiau, jeigu nebūtų ma-
nęs. Žinote, jeigu mane kandidatas į 
prezidentus įtikintų, kad jis pakeis 
valstybę, atkreips dėmesį į tautišku-
mą, garbę gyventi Lietuvoje ir va-
dintis lietuviu, sugrąžins emigravusį 
jaunimą, aš už tokį ir balsuočiau.

V.TOMKUS: Tai Jūs, galima 
sakyti, save įvardijote.
K.D.PRUNSKIENĖ: Kodėl? 

Aš manau, kad mane.
Č.JEZERSKAS: Jie visi taip 

kalba. Bet žinote, jeigu ne aš, tai 
kas kitas? Aš manau, kad klausi-
mas...

V.TOMKUS: ...labai normalus.
Č.JEZERSKAS: Normalus, 

bet tai, kaip aš dabar pasakysiu - 
taip, aš balsuosiu už tą ir nebalsuo-
ju už aną.

V.TOMKUS: Paprastai. Jūs ga-
lite sakyti - jeigu nebūtų manęs, 
tai aš balsuočiau už tą ir už tą.
Č.JEZERSKAS: Žinote, net 

pabalsavę žmonės nesako, už ką 
balsavo, o Jūs norite, kad aš atsa-
kyčiau prieš tai.

Kam verta patikėti 

valstybės vairą?

Algirdas Butkevičius
Kandidatas

Kovojant su 
korupcija
man nėra 
svarbios
pavardės - ar 
G.Kirkilas, 
ar J.Olekas

�

Vitas tomkus
Žalgirietis

Man blogiausia 
kandidatė - 
D.Grybauskaitė. 
Bėda, kad kiti 
neką geresni. 
Tik gal ne tokie 
“paslaptingi”

�

cmycmyk

13

Loreta Graužinienė
Kandidatė

Partija, 13 
tūkstančių 
žmonių, išreiškė 
pasitikėjimą 
manimi kaip 
asmeniu. Tai 
man svarbu

�

Kazimira Prunskienė
Kandidatė

Manau, kad 
įrodžiau, jog 
galiu dirbti 
dar būdama 
Vyriausybėje, bet 
teks būti “tanku 
su sijonu”

�

Česlovas Jezerskas
Kandidatas

Man tai - 
geras šansas 
pasirodyti
politinėje 
arenoje ir per 
trumpą laiką 
būti matomu

�

Valentinas Mazuronis
Kandidatas

Šis postas yra 
instrumentas,
kurį naudojant 
galima aktyviau 
dalyvauti
valstybės 
gyvenime

�

V.TOMKUS: Jei Jūs paklaustu-
mėte manęs, tai aš Jums pasakyčiau, 
kad man toks vienas iš blogesnių 
variantų yra D.Grybauskaitė, bet, 
deja, kiti yra neką geresni. Pone 
V.Mazuroni, galbūt Jūs taip pat gali-
te pasakyti, už ką balsuotumėte?

V.MAZURONIS: Aš iš karto 
pasakysiu - pavardžių neminėsiu ir 
savo simpatijų arba antipatijų da-
bartiniams savo oponentams neat-
skleisiu.
L.GRAUŽINIENĖ: Aš supran-

tu, kodėl kandidatai nenori įvardin-
ti, už ką balsuos - tai labai rimta ir 
pateisinama priežastis, apie kurią ir 
buvo kalbėta - neatiduoti savo rin-
kėjų kolegai, kuris galbūt...

V.TOMKUS: Nejaugi taip len-
gvai galima atiduoti rinkėjus?
L.GRAUŽINIENĖ: Aš visai 

nebijau to pasakyti ir jeigu visi iš 
čia sėdinčių kandidatuotų į prezi-
dentus, tai aš savo balsą atiduočiau 
Rolandui Paksui.

V.TOMKUS: Bandykite atsa-
kyti į kitą klausimą, susijusį su oli-
garchija ir korupcija. Sakykite, ar 
pas mus mafija yra?
A.BUTKEVIČIUS: Sudėtin-

gas klausimas.
K.D.PRUNSKIENĖ: Manau, 

kad taip.
Č.JEZERSKAS: Manau, kad 

taip, tik gal žodis “mafija” netinka.
V.TOMKUS: Koks žodis tiktų?
Č.JEZERSKAS: Organizuotas 

nusikalstamumas.
V.MAZURONIS: Manau, yra 

ir nėra reikalo bandyti neigti.
L.GRAUŽINIENĖ: Esu įsiti-

kinusi, kad yra ir ji visą laiką buvo.
V.TOMKUS: Tikriausiai sutik-

site, kad ta mafija - tai korupcija, 
valdžios ir oligarchų suaugimas ... 
Kas nors galėtų tai paneigti?

(Tyla - red. past.)
Būdami prezidentais ruošiatės 

kovai su šia problema?
(Visi pritaria - red. past.).
Tikriausiai sutiksite, kad norint 

kovoti ir nugalėti, reikia konkrečiai 
žinoti, su kuo yra kovojama. Tad 
gal man galėtumėte įvardinti pen-
kis oligarchus arba korumpuotus 
politikus?
A.BUTKEVIČIUS:
(Tyli - red. past.)
V.TOMKUS: Ačiū.
K.D.PRUNSKIENĖ: Galė-

čiau, bet pasakysiu tai tik akis į akį. 
Nes tai daryti viešai reiškia mesti 
iššūkį. Mes ir taip patiriame smū-
gių, o jei jie visi penki ar net dau-
giau susitelks, tai puslapiuose ne-
užteks vietos kompromatui. Taigi 
patylėsiu, bet žinau, su kuo reikė-
tų kovoti ir kaip.

V.TOMKUS: Generole, gal Jūs 
galėtumėte įvardinti penkis, ku-

riuos iškart griebtumėte tapęs pre-
zidentu?
Č.JEZERSKAS: Įvardinti ne-

galėčiau, nes jeigu būtų galima taip 
lengvai įvardinti, tai jau mūsų tei-
sėsauga su jais visais būtų... Aš ga-
liu tik įvardinti tas pavardes, kurios 
šmėkščioja spaudoje.

V.TOMKUS: Prašau...
Č.JEZERSKAS: Tai kas kokio-

je spaudoje buvo? Buvo apie visus 
tuos ekonominius darinius, kurie bu-
vo įvardinti kaip oligarchijos viršūnė 
ir su kuriais reikia kovoti. Tų kovo-
tojų - jūs pats žinote - prieš kiekvie-
nus Seimo rinkimus pulkas buvo...

V.TOMKUS: Neišgirdau nė vie-
nos pavardės. Pone V.Mazuroni?

V.MAZURONIS: Oligarchus aš 
suprantu kaip ekonomines grupes, 
darančias įtaką politikai, įstatymų 
leidybai, ir prie tokių aš priskiriu 
“Rubikoną”, “Maximos” žmones, 
sukūrusius LEO LT projektą, t.y. 
tuose, kurie daro įtaką įstatymų lei-
dimui. Taip pat šiai grupei priskir-
čiau ir tuos, kurie savo laiku pramu-
šė žemės gelmių įstatymą - tuome-
tinė “Geonafta” ir pan.

V.TOMKUS: Išgirdau kompa-
nijų pavadinimus, kurie išties 
šmėkščioja spaudoje, bet pavardės 
nė vienos neišgirdau.
L.GRAUŽINIENĖ: Užduoda-

mas klausimą, Jūs labai gerai su-
prantate, kad įvardiję pavardes, mes 
pradėsime teisminius procesus. 
Įvardyti pavardę nepakanka - reikia 
dėstyti argumentus ir faktus.

V.TOMKUS: Gal buvęs prezi-
dentas gali ką nors pasakyti, įvar-
dyti pavardes žmonių, kuriuos ga-
lima priskirti mafijai?

R.PAKSAS: Galiu, bet neno-
riu. Žinote, gal keistokai skamba 
klausimas kandidatams į preziden-
tus, kurie daugeliu atvejų situaciją 
stebi skaitydami laikraščius, žiūrė-
dami televiziją ar klausydamiesi 
radijo. Jie juk nevarto bylų, kai vie-
nas iš jų taps prezidentu, gaus ir 
operatyvines bylas...

V.TOMKUS: Jūs neadvokatau-
kite. Atsiminkite, kaip Jums pa-
čiam “Alitos” bylą atnešė.

R.PAKSAS: Taip, atnešė. Ši 
byla buvo perduota prokuratūrai ir 
ji nugesino viską.

V.TOMKUS: Ne prokuratūra, o 
konkretus prokuroras. Kas toks?

R.PAKSAS: Man atrodo, kad 
Kliunka.

V.TOMKUS: Vadinasi, Kliunka 
yra korumpuotas prokuroras?

R.PAKSAS: Bet kokiu atveju, 
klausdamas kandidatų, Jūs norite 
patikrinti, ar jie skaito laikraščius, 
ar ne. Kitas klausimas bus, kai jie 
gaus bylas iš saugumo, Specialiųjų 
tyrimų tarnybos, prokuratūros...

V.TOMKUS: Tai jūs gavote by-
lą, perdavėte prokurorams, bet jie 
padėjo ją į stalčių ir viskas.  Nereikia 
čia advokatauti, aš žinau, ką darau, 
ir aš tikrinu, ar politikai yra populis-
tai, ar ne. Ir kalbėti bei kariauti su 
viskuo nėra lengva. Kaip jau jūs pa-
stebėjote, žurnalistai kiekvieną die-
ną įvardija pavardes, jie kiekvieną 
dieną susiduria su pasipriešinimu ir 
kiekvieną dieną jie tampomi po teis-
mus, kiekvieną dieną jie dirba savo 
darbą. Tai yra žurnalistų darbas. O 
kodėl aš jūsų paklausiau?

Neįmanoma siekti rezultatų, 
neįmanoma konkrečiai kariauti su 
kažkuo, jei mes konkrečiai neįvar-
dijame konkrečių žmonių, konkre-
čių grupuočių, konkrečiai, kuo jie 
kenkia Lietuvos interesams.
L.GRAUŽINIENĖ: Bet kai 

jūs, žurnalistai, įvardijate konkre-
čias pavardes, turite medžiagas...

V.TOMKUS: O kas tą medžia-
gą duoda?
A.BUTKEVIČIUS: Tai papra-

šysime medžiagos... Iš valstybės 
saugumo departamento, iš proku-
ratūros...

V.TOMKUS: Ir ką jūs su ja da-
rysite?
A.BUTKEVIČIUS: Pareika-

lausiu, kad ta medžiaga būtų ištirta 
iki galo ir būtų pasiekti rezultatai.

V.TOMKUS: Kieno pareika-
lausite?
A.BUTKEVIČIUS: Tų, kurie 

atlieka teisėsaugos funkciją...
V.TOMKUS: Kas mūsų valsty-

bėje atlieka šią funkciją?
A.BUTKEVIČIUS: Čia jau ki-

tas klausimas, jeigu žmonės nesu-
geba atlikti savo pareigų...

V.TOMKUS: Tai gal pradžioje 
reikia pašalinti prokurorą, STT va-
dą...
A.BUTKEVIČIUS: Šiandien 

mes negalime pasakyti...
V.TOMKUS: Kai jūsų klausiau, 

kodėl einate į prezidentus, puikiau-
siai įsivaizdavau - yra žmogus ir jis 
daro politinę karjerą, - matau, kad 
kovoja už Lietuvą. Jis nepakantus 
blogiui. Beje, daugelis jūsų atsto-
vaujate nemažoms grupėms žmo-
nių, kurios gali išjudinti svarbius 
procesus, politikus, teisėsaugos 
žmones... Staiga matome - neužten-
ka įgaliojimų. Įsivaidzuojam, kad 
jeigu jis būtų premjeras, preziden-
tas - jis galėtų daugiau nuveikti. Už 
tokį žmogų ir balsuotų liaudis. 
K.D.PRUNSKIENĖ: Mes giliai 

įsitikinę, kad prezidentas savo galias 
turi panaudoti ne tik ekonomikos ir 
apskritai politikos kryptyse - Vyriau-
sybei keisti, teisinei sistemai tvarky-
ti, didinti jos vadovų atsakomybę.

V.TOMKUS: Bet jeigu konkre-
čiai nėra įvardytas blogis, konkre-

čiai neįvardytas korumpuotas pro-
kuroras, galų gale, galime pradėti 
kalbėti apie nusikalstamą kolekty-
vinę atsakomybę. 
L.GRAUŽINIENĖ: Noriu pa-

sakyti, kad mūsų valstybėje yra ne-
tvarka tarp visų aukščiausių insti-
tucijų - prezidento, Seimo ir Vy-
riausybės - galių ir atsakomybės. 
Pirmiausia reikia sutvarkyti vals-
tybės valdymą - kada bus aiškiai 
apibrėžtos galios ir atsakomybė 
mūsų valstybėje, tada ir visose ki-
tose srityse atsiras visiškai kitokie 
santykiai ir atsakomybė.

Bet kuris iš buvusių preziden-
tų, matyt, pasakys, kad “aš vidaus 
politikoje galių neturiu”. 

V.TOMKUS: Tarkime, šiuo 
atveju A.Butkevičius atstovauja vie-
nai gausiausių ir seniausių partijų 
Lietuvoje. Kas trukdė visa tai dary-
ti dabar? Kaip jūs ketinate kovoti su 
korupcija? Vėl atpirkimo ožių ieško-
site? Esmė yra ta, kad žuvis pūva 
nuo galvos - nepamirškite, kad ab-
soliuti dauguma “prichvatizacijų” 
vyko jūsų partijai vadovaujant...
A.BUTKEVIČIUS: Aš galiu pa-

sakyti, kad ne vien mūsų partija va-
dovavo. Buvo koalicija. Bet mano 
požiūris į atsakomybę yra kitas. Tar-
kim, jeigu yra korupcija - kiek suma-
žinai tą korupciją, ką nubaudei, ko-
kios tavo pastangos. O visa informa-
cija turi būti atnešta prezidentui...

V.TOMKUS: Kad galėtum pri-
imti sprendimą, turi būti laisvas ir 
nesusaistytas su jokiomis partijomis. 
Žmogus turi atsiriboti. Prisiminkite, 
kad ir Darbo partiją - yra daugybė 
nebaigtų istorijų. Tie žmonės, Lore-
ta, juk ne tam jus stumia, kad paskui 
kovodama su korupcija pradėtumėte 
juos į kalėjimą sodinti..
L.GRAUŽINIENĖ: Taip, kaip 

buvo pasielgta su Darbo partija, 
kaip buvo pasielgta su prezidentu 
Rolandu Paksu - yra visai kitoks 
modelis. Tiesiog buvo pradėta link-
sėti ne tiems, kuriems reikėjo. Re-
zultatas buvo labai aiškus.

V.TOMKUS: Situaciją įsivaiz-
duojame, ji  nėra labai smagi. Dabar 
iš principo tai, ką mes darome, - 
kalbame apie krizę, taupymą. Dau-
giausia girdime siūlymų, kur ir 
kiek skolintis. Galiu paklausti,  
kaip tuos pinigus grąžintume?
A.BUTKEVIČIUS: Matote, 

skolinimasis yra dvejopas. Vienas 
skolinimasis gali būti ekonomikai 
skatinti, tiesiogiai verslui, padidi-
nant paskolų portfelį. Tai gali būti 
daroma per komercinius bankus, 
kai Vyriausybė pritraukia lėšų iš 
investicinių bankų. Toks skolinima-
sis nedidina valstybės skolos.

V.TOMKUS: Kaip grąžinsite 
skolas?

A.BUTKEVIČIUS: Ekonomi-
kos krizės nuosmukiu reikia supras-
ti, kad visos šalys skolinasi dėl to, 
kad trūksta finansinių resursų. Joms 
nėra kito kelio. Grąžinsime per tam 
tikrą laikotarpį, bet reikia vadovautis 
auksine skolinimosi taisykle - sko-
lintas lėšas reikia skirti investici-
joms, kurios sukuria darbo vietas, 
garantuoja pajamas žmonėms...

V.TOMKUS: Kaip mes grąžin-
sime skolas? Ar neteks to daryti 
mūsų vaikų vaikams?
A.BUTKEVIČIUS: Šiuo metu 

Lietuvos skola nėra didelė. Ji svy-
ruoja nuo 17 iki 18 proc. bendrojo 
vidaus produkto. Manau, kad nėra 
didelių pavojų.

V.TOMKUS: Kada mes pradė-
sime grąžinti skolas?
A.BUTKEVIČIUS: Manau, 

kad, pasibaigus ekonomikos krizei, 
laipsniškai pradėsime grąžinti. Ga-
liu pasakyti, kad 2004-2005 metais, 
kai buvo gera finansinė situacija, 
visos paskolos buvo revizuojamos 
ir, kiek atsimenu, buvo grąžinta 
daug daugiau, negu planuota. Eko-
nominė situacija gerėja kiekvienais 
metais. Reikia stengtis taip ir lai-
kytis.

V.TOMKUS: Taip ir nesupratau, 
kaip ir kada grąžinsime. Kada atsi-
gaus ekonomika, atsiras pinigai?
A.BUTKEVIČIUS: Skolų per 

vienus metus tikrai negrąžinsime.
V.TOMKUS: Gyvenime viskas 

yra paprasčiau. Jeigu paskolina pi-
nigus, man turi pasakyti, kada jie 
bus grąžinti. Ir visi žino, kas bus, 
jei negrąžins skolos - turtą atims 
ar dar ką nors. Taip jau yra gyve-
nime. Lietuvoje dabar lygiai tas 
pats. Aš pasiskolinu pinigų iš ban-
ko ar TVF ar susirenku iš žmonių 
ir aiškiai pasakau, kada grąžinu. 
Jeigu nepasakau, kaip ruošiuosi tai 
padaryti, išvadina aferistu. Jeigu 
nepasakysiu, kada grąžinsiu, man 
tiesiog niekas neskolins.
A.BUTKEVIČIUS: Ekonomi-

koje ir finansuose tai priklauso nuo 
to, kokiomis sąlygomis skolinsies. 
Geriausias variantas yra skolintis 
kuo ilgesniam laikotarpiui, kuo ma-
žesnėmis palūkanomis. Taip pasie-
kiamas geriausias efektas. Tai yra 
finansų valdymo rinkos ekonomi-
kos sąlygomis taisyklė.
K.D.PRUNSKIENĖ: Skolini-

masis nėra vienintelis būdas situ-
acijai taisyti. Pirmiausia reikia at-
kurti palankias sąlygas verslui, jo 
gyvybingumui. Taip pat dėti pa-
stangas - taip pat ir prezidentui - 
plėtojant eksportą, kad verslas tu-
rėtų galimybę atrasti naujausias 
nišas savo mastui palaikyti. Nebus 
pardavimų - nebus galimybių palai-
kyti gamybą ir uždirbti.

Rolandas Paksas
Buvęs prezidentas

Mano mintys 
kandidatuojant
buvo panašios, 
bet gyvenime 
viskas nėra taip 
paprasta, kaip 
galėtų atrodyti
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